

令和5年度 収支計算書及び財務諸表

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

収支計算書総括表
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	一般会計	交付金特別会計	合 計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	[11,578]	[2,460,346]	[2,471,924]
入会金収入	[3,700,000]	[0]	[3,700,000]
会費収入	[81,548,414]	[0]	[81,548,414]
事業収入	[900,000]	[0]	[900,000]
補助金等収入	[0]	[31,700,123]	[31,700,123]
交付金収入	[0]	[316,617,000]	[316,617,000]
雑収入	[662,758]	[477,556]	[1,140,314]
事業活動収入計	86,822,750	351,255,025	438,077,775
2. 事業活動支出			
事業費支出	[44,073,635]	[373,381,393]	[417,455,028]
管理費支出	[38,862,046]	[0]	[38,862,046]
事業活動支出計	82,935,681	373,381,393	456,317,074
事業活動収支差額	3,887,069	△ 22,126,368	△ 18,239,299
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[8,523,400]	[22,126,368]	[30,649,768]
投資活動収入計	8,523,400	22,126,368	30,649,768
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	[12,708,793]	[0]	[12,708,793]
固定資産取得支出	[0]	[0]	[0]
投資活動支出計	12,708,793	0	12,708,793
投資活動収支差額	△ 4,185,393	22,126,368	17,940,975
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 298,324	0	△ 298,324
前期繰越収支差額	10,374,633	0	10,374,633
次期繰越収支差額	10,076,309	0	10,076,309

収支計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

一般会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	[50,000]	[11,578]	[38,422]
特定資産利息収入	50,000	11,578	38,422
入会金収入	[1,000,000]	[3,700,000]	[△ 2,700,000]
入会金収入	1,000,000	3,700,000	△ 2,700,000
会費収入	[81,000,000]	[81,548,414]	[△ 548,414]
等級割	26,580,000	26,756,000	△ 176,000
車両割	54,420,000	54,792,414	△ 372,414
事業収入	[900,000]	[900,000]	[0]
受託事業収入	900,000	900,000	0
雑収入	[500,000]	[662,758]	[△ 162,758]
雑収入	500,000	662,758	△ 162,758
事業活動収入計	83,450,000	86,822,750	△ 3,372,750
2. 事業活動支出			
事業費支出	[48,200,000]	[44,073,635]	[4,126,365]
給料手当支出	10,700,000	9,919,861	780,139
賞与支出	3,400,000	3,377,390	22,610
退職給付支出	8,400,000	8,523,400	△ 123,400
福利厚生費支出	2,630,000	2,629,052	948
旅費交通費支出	970,000	374,680	595,320
印刷費支出	300,000	48,400	251,600
事業活動費支出	18,500,000	18,446,210	53,790
中小企業対策費支出	100,000	0	100,000
連絡費支出	200,000	31,610	168,390
委員会費支出	600,000	206,170	393,830
講演講習費支出	1,800,000	163,924	1,636,076
研究調査費支出	100,000	0	100,000
諸用紙費支出	400,000	311,388	88,612
雑支出	100,000	41,550	58,450
管理費支出	[43,500,000]	[38,862,046]	[4,637,954]
役員報酬支出	7,230,000	7,226,732	3,268
役員賞与支出	2,300,000	2,300,000	0
福利厚生費支出	1,760,000	1,754,797	5,203
旅費交通費支出	3,150,000	2,978,819	171,181
通信運搬費支出	1,500,000	987,527	512,473

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
消耗品費支出	960,000	785,945	174,055
印刷費支出	1,500,000	1,489,610	10,390
水道光熱費支出	1,200,000	993,440	206,560
会議費支出	4,600,000	3,932,783	667,217
交際費支出	400,000	53,897	346,103
会館維持費支出	3,400,000	2,430,508	969,492
諸負担金支出	12,500,000	11,726,169	773,831
新聞図書費支出	400,000	266,087	133,913
諸税公課支出	1,100,000	806,124	293,876
広報費支出	300,000	132,000	168,000
雑支出	1,200,000	997,608	202,392
事業活動支出計	91,700,000	82,935,681	8,764,319
事業活動収支差額	△ 8,250,000	3,887,069	△ 12,137,069
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[8,400,000]	[8,523,400]	[△ 123,400]
退職給付引当資産取崩収入	8,400,000	8,523,400	△ 123,400
投資活動収入計	8,400,000	8,523,400	△ 123,400
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	[6,475,000]	[12,708,793]	[△ 6,233,793]
退職給付引当資産取得支出	3,475,000	4,708,793	△ 1,233,793
会館什器引当資産取得支出	3,000,000	8,000,000	△ 5,000,000
固定資産取得支出	[1,500,000]	[0]	[1,500,000]
什器備品購入支出	1,500,000	0	1,500,000
投資活動支出計	7,975,000	12,708,793	△ 4,733,793
投資活動収支差額	425,000	△ 4,185,393	4,610,393
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	[1,175,000]	[0]	[1,175,000]
当期収支差額	△ 9,000,000	△ 298,324	△ 8,701,676
前期繰越収支差額	9,000,000	10,374,633	△ 1,374,633
次期繰越収支差額	0	10,076,309	△ 10,076,309

収支計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

交付金特別会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	[2,420,000]	[2,460,346]	[△ 40,346]
近代化基金利息収入	2,200,000	2,216,531	△ 16,531
災害対策基金利息収入	220,000	243,815	△ 23,815
補助金等収入	[31,000,000]	[31,700,123]	[△ 700,123]
民間助成金収入	31,000,000	31,700,123	△ 700,123
交付金収入	[316,617,000]	[316,617,000]	[0]
交付金収入	316,617,000	316,617,000	0
雑収入	[320,000]	[477,556]	[△ 157,556]
雑収入	320,000	477,556	△ 157,556
事業活動収入計	350,357,000	351,255,025	△ 898,025
2. 事業活動支出			
事業費支出	[383,357,000]	[373,381,393]	[9,975,607]
交通安全対策費支出	(67,225,000)	(62,883,567)	(4,341,433)
交通安全対策・広報・顕彰支出	32,800,000	29,393,610	3,406,390
ドラコン参加支出	1,210,000	1,200,742	9,258
交通安全教材整備支出	286,000	177,595	108,405
適性診断支出	16,000,000	15,691,200	308,800
運転経歴証明支出	9,174,000	8,995,420	178,580
運行管理者講習支出	7,650,000	7,319,600	330,400
中部地区物流政策懇談会支出	105,000	105,400	△ 400
輸送サービスの改善近代化対策費支出	(37,100,000)	(37,236,945)	(△ 136,945)
新システム体制整備支出	4,500,000	4,415,060	84,940
経営改善事業費支出	4,300,000	4,604,599	△ 304,599
荷主PR支出	13,500,000	13,492,933	7,067
輸送相談の充実支出	14,800,000	14,724,353	75,647
近代化融資支出	(1,400,000)	(1,272,268)	(127,732)
利子補給費支出	1,200,000	1,167,218	32,782
運営事務費支出	200,000	105,050	94,950
交付金運営事業費支出	(21,125,000)	(21,917,356)	(△ 792,356)
交付金運営費支出	21,125,000	21,917,356	△ 792,356
環境対策事業費支出	(67,500,000)	(63,331,586)	(4,168,414)
環境対策費支出	67,500,000	63,331,586	4,168,414

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
適正化事業費支出	(61, 225, 000)	(61, 050, 819)	(174, 181)
適正化管理費支出	29, 700, 000	29, 573, 259	126, 741
巡回指導事業費支出	1, 036, 000	815, 006	220, 994
事故防止対策費支出	5, 800, 000	5, 827, 882	△ 27, 882
労務対策費支出	24, 500, 000	24, 726, 264	△ 226, 264
適正化啓発費支出	189, 000	108, 408	80, 592
緊急輸送体制整備費支出	(54, 960, 000)	(52, 866, 942)	(2, 093, 058)
緊急体制の整備支出	54, 649, 000	52, 649, 192	1, 999, 808
緊急輸送訓練支出	311, 000	217, 750	93, 250
出捐事業支出	(72, 822, 000)	(72, 821, 910)	(90)
出捐金支出	72, 822, 000	72, 821, 910	90
事業活動支出計	383, 357, 000	373, 381, 393	9, 975, 607
事業活動収支差額	△ 33, 000, 000	△ 22, 126, 368	△ 10, 873, 632
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[33, 000, 000]	[22, 126, 368]	[10, 873, 632]
近代化基金引当資産取崩収入	10, 000, 000	10, 000, 000	0
災害対策基金引当資産取崩収入	23, 000, 000	12, 126, 368	10, 873, 632
投資活動収入計	33, 000, 000	22, 126, 368	10, 873, 632
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	33, 000, 000	22, 126, 368	10, 873, 632
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	[0]	[0]	[0]
当期収支差額	0	0	0
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	0	0	0

貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	46,347,467	31,506,893	14,840,574
未収会費	142,440	105,930	36,510
未収金	0	12,000	△ 12,000
流動資産合計	46,489,907	31,624,823	14,865,084
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	49,084,010	52,898,617	△ 3,814,607
会館什器引当資産	538,000,000	530,000,000	8,000,000
近代化基金引当資産	1,388,562,787	1,398,562,787	△ 10,000,000
災害対策基金引当資産	522,474,222	534,600,590	△ 12,126,368
特定資産合計	2,498,121,019	2,516,061,994	△ 17,940,975
(2) その他固定資産			
建物	154,737,526	165,689,204	△ 10,951,678
構築物	1,066,751	1,219,143	△ 152,392
車両運搬具	2	245,755	△ 245,753
什器備品	3,981,642	6,239,662	△ 2,258,020
土地	805,528,319	805,528,319	0
保証金	2,000,000	2,000,000	0
投資有価証券	700,000	700,000	0
その他固定資産合計	968,014,240	981,622,083	△ 13,607,843
固定資産合計	3,466,135,259	3,497,684,077	△ 31,548,818
資産合計	3,512,625,166	3,529,308,900	△ 16,683,734
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	36,274,570	21,134,000	15,140,570
前受金	139,028	116,190	22,838
流動負債合計	36,413,598	21,250,190	15,163,408
2. 固定負債			
退職給付引当金	49,084,010	52,898,617	△ 3,814,607
固定負債合計	49,084,010	52,898,617	△ 3,814,607
負債合計	85,497,608	74,148,807	11,348,801
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	3,427,127,558 (2,449,037,009)	3,455,160,093 (2,463,163,377)	△ 28,032,535 (△ 14,126,368)
正味財産合計	3,427,127,558	3,455,160,093	△ 28,032,535
負債及び正味財産合計	3,512,625,166	3,529,308,900	△ 16,683,734

正味財産増減計算書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	[2,471,924]	[1,726,917]	[745,007]
特定資産受取利息	2,471,924	1,726,917	745,007
受取入会金	[3,700,000]	[3,200,000]	[500,000]
受取入会金	3,700,000	3,200,000	500,000
受取会費	[81,548,414]	[80,939,711]	[608,703]
会員受取会費	81,548,414	80,939,711	608,703
事業収益	[900,000]	[13,998,450]	[△ 13,098,450]
受託事業収益	900,000	13,998,450	△ 13,098,450
受取補助金等	[21,700,123]	[17,964,247]	[3,735,876]
受取民間助成金	21,700,123	17,964,247	3,735,876
受取交付金	[316,617,000]	[309,529,000]	[7,088,000]
受取交付金	316,617,000	309,529,000	7,088,000
雑収益	[1,140,314]	[1,775,930]	[△ 635,616]
雑収益	1,140,314	1,775,930	△ 635,616
経常収益計	428,077,775	429,134,255	△ 1,056,480
(2) 経常費用			
事業費	[433,348,963]	[344,539,274]	[88,809,689]
役員報酬	8,097,722	11,714,703	△ 3,616,981
給料手当	42,435,113	41,512,048	923,065
退職給付費用	4,424,798	3,249,589	1,175,209
福利厚生費	8,654,907	8,522,166	132,741
旅費交通費	4,095,674	3,981,618	114,056
通信運搬費	3,238,173	3,992,921	△ 754,748
減価償却費	13,606,012	13,768,511	△ 162,499
消耗什器備品費	353,757	3,920,390	△ 3,566,633
消耗品費	49,517,358	3,828,211	45,689,147
修繕費	11,979,280	1,773,750	10,205,530
印刷製本費	11,090,172	11,835,765	△ 745,593
燃料費	310,275	264,509	45,766
光熱水料費	1,728,572	2,246,301	△ 517,729
会議費	2,037,509	1,695,652	341,857
賃借料	7,755,701	6,238,037	1,517,664
保険料	1,018,620	979,885	38,735
諸謝金	1,313,414	268,205	1,045,209
租税公課	5,315,002	5,286,601	28,401
支払負担金	5,296,400	2,986,400	2,310,000
支払助成金	166,377,938	129,124,010	37,253,928

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
支払出捐金	72,821,910	71,191,670	1,630,240
委託費	10,929,044	14,415,012	△ 3,485,968
雑費	951,612	1,743,320	△ 791,708
管理費	[22,761,346]	[11,965,033]	[10,796,313]
役員報酬	1,429,010	616,563	812,447
給料手当	1,994,588	313,549	1,681,039
退職給付費用	283,995	171,031	112,964
福利厚生費	657,578	185,346	472,232
旅費交通費	503,025	144,438	358,587
通信運搬費	145,513	41,077	104,436
減価償却費	1,830	703	1,127
消耗品費	163,027	42,326	120,701
印刷製本費	1,543,578	1,304,846	238,732
光熱水料費	149,016	67,227	81,789
会議費	3,266,973	2,061,033	1,205,940
賃借料	447,052	141,027	306,025
租税公課	120,919	40,992	79,927
支払負担金	11,726,169	6,544,436	5,181,733
委託費	244,448	199,843	44,605
雑費	84,625	90,596	△ 5,971
経常費用計	456,110,309	356,504,307	99,606,002
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 28,032,534	72,629,948	△ 100,662,482
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 28,032,534	72,629,948	△ 100,662,482
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	[1]	[5]	[△ 4]
什器備品売却損	1	5	△ 4
経常外費用計	1	5	△ 4
当期経常外増減額	△ 1	△ 5	4
当期一般正味財産増減額	△ 28,032,535	72,629,943	△ 100,662,478
一般正味財産期首残高	3,455,160,093	3,382,530,150	72,629,943
一般正味財産期末残高	3,427,127,558	3,455,160,093	△ 28,032,535
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,427,127,558	3,455,160,093	△ 28,032,535

正味財産増減計算書内訳表
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	[2,471,924]	[0]	[0]	[2,471,924]
特定資産受取利息	2,471,924	0	0	2,471,924
受取入会金	[0]	[0]	[3,700,000]	[3,700,000]
受取入会金	0	0	3,700,000	3,700,000
受取会費	[0]	[10,425,728]	[71,122,686]	[81,548,414]
会員受取会費	0	10,425,728	71,122,686	81,548,414
事業収益	[0]	[0]	[900,000]	[900,000]
受託事業収益	0	0	900,000	900,000
受取補助金等	[21,700,123]	[0]	[0]	[21,700,123]
受取民間助成金	21,700,123	0	0	21,700,123
受取交付金	[316,617,000]	[0]	[0]	[316,617,000]
受取交付金	316,617,000	0	0	316,617,000
雑収益	[589,556]	[0]	[550,758]	[1,140,314]
雑収益	589,556	0	550,758	1,140,314
経常収益計	341,378,603	10,425,728	76,273,444	428,077,775
(2) 経常費用				
事業費	[422,923,235]	[10,425,728]	[0]	[433,348,963]
役員報酬	7,621,386	476,336	0	8,097,722
給料手当	41,770,251	664,862	0	42,435,113
退職給付費用	4,330,133	94,665	0	4,424,798
福利厚生費	8,435,715	219,192	0	8,654,907
旅費交通費	3,927,999	167,675	0	4,095,674
通信運搬費	3,189,669	48,504	0	3,238,173
減価償却費	13,605,402	610	0	13,606,012
消耗什器備品費	353,757	0	0	353,757
消耗品費	49,463,017	54,341	0	49,517,358
修繕費	11,979,280	0	0	11,979,280
印刷製本費	11,072,182	17,990	0	11,090,172
燃料費	310,275	0	0	310,275
光熱水料費	1,678,900	49,672	0	1,728,572
会議費	2,036,225	1,284	0	2,037,509
賃借料	7,606,684	149,017	0	7,755,701
保険料	1,018,620	0	0	1,018,620
諸謝金	1,313,414	0	0	1,313,414
租税公課	5,274,696	40,306	0	5,315,002
支払負担金	336,400	4,960,000	0	5,296,400
支払助成金	162,946,138	3,431,800	0	166,377,938

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	合 計
支払出捐金	72,821,910	0	0	72,821,910
委託費	10,891,562	37,482	0	10,929,044
雑費	939,620	11,992	0	951,612
管理費	[0]	[0]	[22,761,346]	[22,761,346]
役員報酬	0	0	1,429,010	1,429,010
給料手当	0	0	1,994,588	1,994,588
退職給付費用	0	0	283,995	283,995
福利厚生費	0	0	657,578	657,578
旅費交通費	0	0	503,025	503,025
通信運搬費	0	0	145,513	145,513
減価償却費	0	0	1,830	1,830
消耗品費	0	0	163,027	163,027
印刷製本費	0	0	1,543,578	1,543,578
光熱水料費	0	0	149,016	149,016
会議費	0	0	3,266,973	3,266,973
賃借料	0	0	447,052	447,052
租税公課	0	0	120,919	120,919
支払負担金	0	0	11,726,169	11,726,169
委託費	0	0	244,448	244,448
雑費	0	0	84,625	84,625
経常費用計	422,923,235	10,425,728	22,761,346	456,110,309
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 81,544,632	0	53,512,098	△ 28,032,534
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 81,544,632	0	53,512,098	△ 28,032,534
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
固定資産売却損	[1]	[0]	[0]	[1]
什器備品売却損	1	0	0	1
経常外費用計	1	0	0	1
当期経常外増減額	△ 1	0	0	△ 1
当期一般正味財産増減額	△ 81,544,633	0	53,512,098	△ 28,032,535
一般正味財産期首残高	3,043,372,296	0	411,787,797	3,455,160,093
一般正味財産期末残高	2,961,827,663	0	465,299,895	3,427,127,558
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,961,827,663	0	465,299,895	3,427,127,558

財務諸表に対する注記

1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）によっている。

② 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

i) 時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

ii) 時価のないもの

移動平均法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 建物

平成 19 年 3 月 31 日以前に取得したものについては旧定額法または旧定率法、平成 19 年 4 月 1 日以後に取得したものについては定額法によっている。

② 構築物・車輛運搬具・什器備品

平成 19 年 3 月 31 日以前に取得したものについては旧定率法、平成 19 年 4 月 1 日以後に取得したものについては、定率法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる金額を計上している。

なお、退職給付債務は期末要支給額に基づいて計算している。

(4) リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引の会計処理

引き続き通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 会計方針の変更

該当なし。

4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

〔単位：円〕

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	52,898,617	4,708,793	8,523,400	49,084,010
会館什器引当資産	530,000,000	8,000,000	0	538,000,000
近代化基金引当資産	1,398,562,787	0	10,000,000	1,388,562,787
災害対策基金引当資産	534,600,590	0	12,126,368	522,474,222
合 計	2,516,061,994	12,708,793	30,649,768	2,498,121,019

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

〔単位：円〕

科 目	当期末残高	(うち、指定正味財産 からの充当額)	(うち、一般正味財産 からの充当額)	(うち、負債に対応 する額)
特定資産				
退職給付引当資産	49,084,010	0	0	(49,084,010)
会館什器引当資産	538,000,000	0	(538,000,000)	0
近代化基金引当資産	1,388,562,787	0	(1,388,562,787)	0
災害対策基金引当資産	522,474,222	0	(522,474,222)	0
合 計	2,498,121,019	0	(2,449,037,009)	(49,084,010)

6 担保に提供している資産

該当なし。

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

〔単位：円〕

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	532,706,626	377,969,100	154,737,526
構築物	33,543,351	32,476,600	1,066,751
車輛運搬具	5,687,464	5,687,462	2
什器備品	25,259,807	21,278,165	3,981,642
土地	805,528,319	0	805,528,319
無形固定資産	1,890,000	1,890,000	0
合 計	1,404,615,567	439,301,327	965,314,240

- 8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該資産の当期末残高
該当なし。
- 9 保証債務等の偶発債務
該当なし。
- 10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

[単位：円]

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
商工債券い第 828 号他	1,200,000,000	1,195,131,000	- 4,869,000
商工債券い第 838 号他	150,000,000	149,261,000	- 739,000
合 計	1,350,000,000	1,344,392,000	- 5,608,000

- 11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

[単位：円]

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
交付金						
運輸事業振興助成交付金	岐阜県	0	316,617,000	316,617,000	0	—
助成金						
地方適正化事業等助成金	公益社団法人 全日本トラック協会	0	12,391,000	12,391,000	0	—
全国関連事業助成金	公益社団法人 全日本トラック協会	0	6,200,000	6,200,000	0	—
トラックの日事業助成金等	公益社団法人 全日本トラック協会等	0	3,109,123	3,109,123	0	—
合 計		0	338,317,123	338,317,123	0	

- 12 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし。
- 13 関連当事者との取引の内容
該当なし。
- 14 重要な後発事象
該当なし。

15 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として、退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳

[単位：円]

①退職給付債務	49,084,010
②会計基準変更時差異の未処理額	0
③退職給付引当金 (①+②)	49,084,010

16 実施事業資産の明細

実施事業資産は、次のとおりである。

[単位：円]

科	目	帳簿価額
特定資産	近代化基金引当資産	1,388,562,787
	災害対策基金引当資産	522,474,222
その他固定資産	建物	154,737,526
	構築物	1,066,751
	車輛運搬具	2
	什器備品	3,900,373
	土地	805,528,319
	無形固定資産	0
合	計	2,876,269,980

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	52,898,617	4,708,793	8,523,400	0	49,084,010

公益目的支出計画実施報告書

【令和5年度（2023/4/1 から 2024/3/31 まで）の概要】

（単位：円）

1.	公益目的財産額	3,094,458,622
2.	当該事業年度の公益目的収支差額 ((1)+(2)-(3))	576,378,848
	(1) 前事業年度末日の公益目的収支差額	494,834,216
	(2) 当該事業年度の公益目的支出の額	432,923,235
	(3) 当該事業年度の実施事業収入の額	351,378,603
3.	当該事業年度末日の公益目的財産残額	2,518,079,774

公益目的支出計画の状況

公益目的支出計画の 完了予定事業年度の 末日	(1) 計画上の完了見込み	令和31年3月31日
	(2) (1)より早まる見込みの場合	

（単位：円）

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計 画	実 績	計 画	実 績	計 画
公益目的財産額	3,094,458,622	3,094,458,622	3,094,458,622	3,094,458,622	3,094,458,622
公益目的収支差額	883,308,950	494,834,216	971,639,845	576,378,848	1,059,970,740
公益目的支出の額	384,314,895	340,113,412	384,314,895	432,923,235	384,314,895
実施事業収入の額	295,984,000	339,627,993	295,984,000	351,378,603	295,984,000
公益目的財産残額	2,211,149,672	2,599,624,406	2,122,818,777	2,518,079,774	2,034,487,882